*Nec tamen, ut verum fatear tibi, nostra teneri
a componendo carmine Musa potest.
Scribimus et scriptos absumimus igne libellos:
exitus et studii parva favilla mei.
Nec possum et cupio non nullos ducere versus:
ponitur idcirco noster in igne labor,
nec nisi pars casu flammis erepta dolove
ad vos inenii pervenit ulla mei*⁶⁰⁸.

Nell'elegia che chiude il terzo libro dei *Tristia*, Ovidio "giustifica" la nuova natura della sua poesia, nata non per l'altrui consenso ma per la "privata" consolazione (*trist.* III, 14, 27-32):

*Quod quicumque leget - si quis leget - aestimet ante,
compositum quo sit tempore quoque loco.
Aequus erit scriptis, quorum cognoverit esse*

⁶⁰⁶ «Aggiungi che il mio ingegno, arrugginito per la lunga indolenza, è infiacchito ed è molto inferiore rispetto a prima. Un campo fertile, se non rinvigorito con assiduità dall'aratro, non produrrà nulla se non gramigna e pruni. [...] La lunga sopportazione dei mali ha indebolito l'ingegno e non è rimasto nulla dell'antico vigore». Oltre all'immagine della terra e dell'aratro, altre metafore utilizzate dal poeta anche altrove, a simboleggiare l'inacidimento della vena poetica, sono quelle del cavallo incapace ormai di correre e della barca che si sfalda se abbandonata troppo a lungo alle onde (25-30). In altri passaggi si aggiunge l'immagine del soldato non più in grado di combattere. Cfr. *trist.* IV, 8, 17-24; *Pont.* I, 4, 13-18; IV, 2, 15-20.

⁶⁰⁷ *Siqua tamen nobis, ut nunc quoque, sumpta tabella est, / inque suos volui cogere verba pedes, / carmina nulla mihi sunt scripta, aut qualia cernis / digna sui domini tempore, digna loco. / Denique non parvas animo dat gloria vires, / et fecunda facit pectora laudis amor. / Nominis et famae quondam fulgore trahebar, / dum tulit antemnas aura secunda meas. / Non adeo est bene nunc ut sit mihi gloria curae: / si liceat, nulli cognitus esse velim. / An quia cesserunt primo bene carmina, suades / scribere, successus ut sequar ipse meos?* La seconda metà dell'epistola I, 5, indirizzata a Cotta Massimo, è interamente dedicata alla riflessione sull'inutilità della fama nel Ponto (57-86); al poeta basta poter scrivere e lenire il proprio dolore, dato che ai Geti certo non importerà della sua *ars* e la Musa del poeta dovrà accontentarsi di vivere lontano da Roma: *Finge legi, quodque est mirabile, finge placere: / auctorem certe res iuvat ista nihil* (77-78). Tuttavia, in *trist.* V, 7 egli riporta, apparentemente allo scopo di negare il proprio interesse a riguardo, la notizia del "tutto esaurito" che riempie i teatri di Roma in cui vengono ancora recitati suoi testi (25-28): *Carmina quod pleno saltari nostra theatro, / versibus et plaudi scribis, amice, meis: / nil equidem feci - tu scis hoc ipse - theatris, / Musa nec in plausus ambitiosa mea est.* Il non diventare preda dell'oblio e il restare "in voga" al pari di altri poeti resta, di fatto, una consolazione (29-30): *Non tamen ingratum est, quodcumque oblivia nostri / impedit et profugi nomen in ora refert.*